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Partierne bag aftale om forenkling og understøttelse af menighedsrådsarbejdet af 21. maj 

2025 har som aftalt drøftet det lovforslag, som udmønter initiativerne, efter gen-

nemførelsen af en bred offentlig høring. Aftalen er indgået mellem Regeringen 

(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Danmarksdemokraterne, Socia-

listisk Folkeparti, Liberal Alliance, Konservativt Folkeparti, Enhedslisten, Dansk 

Folkeparti og Radikale Venstre. 

På baggrund af drøftelsen justeres lovforslaget på følgende punkter inden frem-

sættelse for Folketinget i folketingssamlingen 2025/2026.  

 

 

Større lokal fleksibilitet ved fastsættelse af antal valgte menighedsrådsmedlemmer  

Menighedsrådet skal fremover have mellem 5 og 10 medlemmer. Antallet af valgte med-
lemmer fastsættes til 5 i sogne med indtil 2.000 folkekirkemedlemmer og stiger derefter 
med 1 for hver påbegyndt 2.000 folkekirkemedlemmer, som anført i lovudkastet.  

Menighedsrådene får mulighed for at hæve det lovbestemte antal med op til 3 medlem-
mer.  

Som konsekvens af den øgede fleksibilitet i fastsættelsen af antallet af valgte menigheds-

rådsmedlemmer skal den vægtede stemmeafgivning i budgetsamrådet, der består af re-
præsentanter for provstiets menighedsråd, og som efter de gældende regler i lov om fol-

kekirkens økonomi kan træffe en række bindende beslutninger for provstiets økonomi og 
organisering, fremover baseres på antallet af folkekirkemedlemmer i det sogn eller sogne, 
som et menighedsråd dækker, fremfor antal valgte medlemmer i menighedsrådsrådet. 

Større lokal fleksibilitet ved flytning af ansvaret for præsteembedernes faste 
ejendomme til provstiudvalget 

Forslaget om, at ansvaret for præsteembedets faste ejendomme flytter til provstiudvalget, 

og at budgetsamrådet med vægtede stemmer og simpelt flertal kan beslutte at fastholde 
ansvaret for ejendommene hos menighedsrådene i sin helhed eller for enkelte menig-
hedsråd, fastholdes. 

For at sikre større mulighed for at tage hensyn til lokale ønsker og behov justeres forsla-
get, så budgetsamrådet også kan beslutte, at ansvaret for landbrugsejendomme og jorder 

skal forblive hos menighedsrådene, mens ansvaret for tjenesteboliger flyttes til provstiud-
valget, eller omvendt.   

For at sikre større mulighed for, at enkeltmenighedsråd lokalt kan fravælge, at ansvaret for 

deres ejendomme flytter i tilfælde, hvor ejendommene i øvrigt flytter til provstiudvalget, ju-
steres forslaget, så enkeltmenighedsråd kan beholde ansvaret, medmindre budgetsamrå-

det med et kvalificeret flertal på 2/3 af de vægtede stemmer stemmer imod. Inden afstem-
ningen i budgetsamrådet, skal der ske en drøftelse af synspunkter og bevæggrunde for at 

afvise menighedsrådets ønske. Disse bevæggrunde kan fx være vedligeholdelses- eller 
arbejdsmiljømæssige omstændigheder. Hvis ønsket fra det enkelte menighedsråd afvises, 
skal den eller de anførte begrundelser fremgå af referatet. 
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Reglerne om hvilke præster der er fødte medlemmer ændres ikke, men der indføres 
nye muligheder for at fritage præster og provster efter en konkret vurdering 

Forslaget om, at præster med en beskæftigelsesgrad på mindre end halvtid og provster 
ikke er fødte medlemmer af menighedsråd, udgår af lovforslaget. 

Biskoppen får mulighed for at fritage provsten for medlemskabet af menighedsrådet, hvis 
der er ansat en anden præst i sognet, som er født medlem af menighedsrådet.  

Biskoppen får også mulighed for – men ikke pligt til – at udpege en primærpræst i pastora-
ter med flere sogne, hvor det vurderes hensigtsmæssigt ud fra lokale forhold. 

Sammenskrivning af to lovforslag  

Lovforslaget om forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet og lov-

forslaget om understøttelse af menighedsrådenes vedligeholdelse af middelalderkirker 
sammenskrives til ét samlet lovforslag.  

Lovforslaget om understøttelse af menighedsrådenes vedligeholdelse af middelalderkirker 

præciseres, så enhedens rådgivende funktion over for menighedsrådene i sager vedrø-
rende middelalderkirker fremgår tydeligt af lovteksten og uddybes i bemærkningerne. 

 


